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ГЛАВА 1

ВВЕДЕНИЕ

В работе исследуются незаконченный магнум опус Жана-Поля Сартра

«Идиот в семье» и незавершенный роман Гюстава Флобера «Бувар и Пекюше».

Мы приходим к необходимости применить регрессивный метод Сартра,

поскольку очевидно, что имперсональный подход к литературе, который

разработал Флобер, был спровоцирован жизненной ситуацией писателя.

Сначала мы пытались найти элемент (кризис, конфликт, невроз), который

был бы нашим проводником на всем пути исследования. Затем нам нужно было

доказать, что этот элемент, игравший значительную роль в юности писателя,

остается актуальным в конце жизни Флобера; словом, вставала необходимость

применения регрессивного метода Сартра. Установив, что этот элемент будет

нам полезен в нашем исследовании, мы попытались истолковать поздний

конфликт и последнее произведение Флобера с помощью невроза 44-го года и

ранних работ писателя.

Аналитическая структура данной работы представляет собой идею –

попытаться через исследование романа «Бувар и Пекюше» в контексте

исследований Жана-Поля Сартра жизни и творчества Флобера, если не

закончить работу Сартра «Идиот в семье», то предложить логическую концовку

этой незавершенной биографии Флобера; словом, не сворачивая с намеченной

Сартром дороги регрессивного анализа, применение которого для

интерпретации «Бувара и Пекюше» будет нами, конечно, обосновано,

продолжить исследование Сартра, начав со второго кризиса автора «Мадам

Бовари»; и если не истолковать причину невозможности завершения

вогнавшего в гроб Флобера произведения, то показать зарождение этой

невозможности, проследить постепенное развитие вплоть до ее экстремальной

мистифакации, обращающей литературу в черную религию со своим

собственным Богом, проклятие которого лежит на Флобере.
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Мы надеемся, что путь, по которому мы отправляемся, приведет нас к

желаемому месту, с вершин которого откроется вид на план сокровенных идей,

замыслов романа Гюстава Флобера «Бувар и Пекюше».
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ГЛАВА 2

АТЕМПОРАЛЬНОСТЬ

Тема «Гюстав Флобер как философ XX века» должна нести в себе умысел

вызвать конфликт с целью подготовить наше восприятие к тому, чтобы

распознать элемент дереализации (реализации того, существование чего

невозможно в реальности), образованный условиями жизни, личностью

писателя, эстетическими воззрениями на искусство; элемент, который возвысил

Флобера над своим временем, осуществив его программу жизни, так, что целый

век переживается им наперёд индивидуально, заканчивается и дает дорогу

следующему XX веку, который в лице последователей черной религии Флобера

(Бог которой представляется в качестве невозможного воображаемого), в

особенности Малларме, распространяет и не дает угаснуть замыслам,

изобретениям и представлениям автора романа «Мадам Бовари». Именно

благодаря конфликту, кульминацией которого явился невроз, Флобер пережил

сотрясающие XIX век исторические волнения раньше своих современников,

ещё в 1844-ом году, когда случается его первый припадок. После кризиса 44-

ого года Флобер прощается, о чём он говорит в переписке с друзьями, с

практической жизнью. Умирает он на 36 лет позже, в 1880-ом году. Жан-Поль

Сартр скажет, что «слишком поздняя» смерть писателя означала, что его жизнь

носила функцию оракула, которую Сартр именует программой: «Другими

словами, очевидно, что мы всегда умираем либо слишком рано, либо слишком

поздно, но если "слишком рано" является следствием случая (интерференцией

ряда последовательностей на уровне детотализации), то «слишком поздно»

определяется в качестве функции "программы". Под этим понимают, что то,

что совершается с помощью своей собственной силы, устанавливает

конечность своему развертыванию. Это означает не определенную дату своего

окончания, но, скорее, тот момент, когда эпоха перестает поддерживать это
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движение, когда оно продолжается по инерции без подачи со стороны

общественной жизни как темпорализации. Это то, что неизбежно обрекает

движение на склероз, на повторение, на шаблонность»
1
[здесь и далее цитаты

даны в самостоятельном переводе]. В следующем параграфе Жан-Поль Сартр

указывает на связь программы Флобера с историческим движением XIX века:

«Но нужно признать тут же, что эта конечность индивидуальной или

микроорганической темпорализации может воплотить конечность

макрокосмической темпорализации, словом, конечность исторического

периода»
2
. Определенный период жизни писателя, период происшедшего

кризиса, стал тотализацией исторических процессов французского общества

того времени, так же находившимся в кризисе и жаждущим прийти к его

разрешению. Семейные обстоятельства писателя спровоцировали конфликт,

осуществленное Флобером решение которого повлияло на благополучный

исход конфликта французского общества, который был спровоцирован

идеологией «черного гуманизма» Франции того времени. Гюстав Флобер

снимает кризисное напряжение как на микро- , так и на макро- уровнях. На

микроуровне напряжение было снято через нервный припадок, который

положил конец учебе на юридическом факультете, тем самым устранив

главный фактор болезненного расстройства и даровав Флоберу свободу

заниматься писательской деятельностью: «Болезнь спасает его от изучения

права и обеспечивает его свободой писать, словом, свободным временем…»
3
.

На макроуровне невротическое искусство Флобера (l’art-neurosis), под знамя

1
« En d’autres termes, il est évident qu’on meurt toujours trop tôt ou trop tard mais si le ‶trop tôt″ peut avoir pour cause

un hasard (interférence de séquence au niveau d’une détotalisation) le ‶trop tard″ se détermine en fonction de la

‶programmation″ : entendons que ce qu’on fait, par son efficacité même, marque la finitude de l’entreprise, ce qui ne

signifie pas la date de son achèvement mais bien plutôt le moment où l’époque cessera de la soutenir, où elle se

prolongera par inertie, sans être nourrie par la vie sociale comme temporalisation, ce qui la voue nécessairement à la

sclérose, aux repetitions, aux stéréotypies. » (Jean-Paul Sartre, L’idiot de la famille, vol. III (Paris: Gallimard, 1972), p.

435.)

2 « Mais, du coup, il faut admettre que la finitude d’une temporalisation individuelle ou micro-organique peut incarner

la finitude d’une temporalisation macrocosmique, c’est-à-dire la finitude d’une période historique. » (Ibid., p. 435.)

3 « La maladie l’arrache au droit et lui assure la liberté d’écrire – c’est-à-dire, tout simplement, du loisir… » (Ibid., p.

13.)
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которого встали пост-романтики (рыцари ничто), находит в обществе спрос как

средство, благодаря чему коллективный невроз переживается без последствий;

как средство, дающее выход мизантропии, которую разделял Флобер с

обществом своего времени. Сартр указывает на это, говоря: «Напротив, когда

они [читатели] читают продукт литературы-невроза, ненависть переживается

ими свободно, без необходимости с их стороны брать какую-либо за это

ответственность: поскольку клятва уже совершенна без них, в произведении

искусства, которое становится, тем самым, условием их переживаемой

темпорализации; автор объективировал свою мизантропию, его клятва

преломилась в книге, что стала тоталитарным единством спросов на фиктивное

прошлое и на реальные ожидания воображаемого будущего; вкратце, это то

единственное, что согласуется с императивом Красоты. Ненавидимый объект –

это и мир, каким он представлен в книге, и человек, каким он показан там

таким, что обеспечивает нас постоянством ненависти, поскольку автор сделал

его отвратительным в своем существе»
4
. Роман Гюстава Флобера «Мадам

Бовари» стал для читателя XIX века клапаном, через который выходила его

ненависть. Благодаря скандальному характеру этого произведения, читатель

мог оставаться неповинным в чувстве, которое он испытывал и, что

парадоксально, за которое он осуждал своего автора.

Жизнь Флобера, какую нам старался показать Сартр в своём

исследовании «Идиот в семье», служит показательным примером того, что ход

истории, осуществляющийся на почве напряжения в поиске разрешения того

или иного конфликта, может найти свою темпоральность на микроуровне, в

жизни наделенного особой программой человека, который заключает в своем

стрессе, как представляет это Жан-Поль Сартр, своего рода тотализирующую

4 « Par contre, quand ils lisent un produit de la littérature-névrose, la haine se fait vivre par eux en liberté sans qu’ils

aient à prendre le moindre engagement : c’est que le serment est déjà fait, hors d’eux, dans l’œvre, qui deviant ainsi la

règle de leur temporalisation vécue; un auteur a objectivé sa misanthropie, son serment s’est réfracté dans son livre, il y

est devenu l’unité totalitaire des exigences d’un passé fictif et des attentes réelles d’un avenir imaginaire, bref il ne fait

qu’un avec l’imperatif de la Beauté : le haï, c’est le monde tel qu’il est représenté dans le livre, c’est l’homme qu’on y

montre et qui garantit la constance de la haine puisque l’écrivain l’a fait haïssable par essence. » (Ibid., p. 339.)

[…]


положения. Те, у кого нет привилегий, вынуждены опускаться до труда.

Напротив, избранным следует воевать. Подобно тому, как неизбранный

вынужден трудиться, избранный должен воевать»
59

. Жиль де Рэ благодаря

своей ужасающей кровожадности, убийству и насилию детей, которые были

ответом на подчинение оружия разуму, а армии – дисциплине, словом, на

превращение войны в труд, стал центром дереализации, мифом, который дал

выход коллективному страху. Именно во время, когда пало благородство, когда

война – это труд, актерская игра становится для Флобера крестом Почетного

Легиона.

Флобер после падения Второй империи начинает работу над романом

«Бувар и Пекюше», в котором он в отсутствии возможности достигнуть

абсолютного воображаемого применяет обреченную на неудачу ложь

(актерскую игру), чтобы через падение достигнуть дереализации, выразить
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 Жорж Батай, Процесс Жиля де Рэ. С. 40. Пер. И. А. Болдырёва
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невозможное. Бувар и Пекюше – два переписчика, которые начинают играть

роль ученых. Роль раскрывает себя в несовершенстве, в неудаче задуманных

проектов и экспериментов, которые ставят Бувар и Пекюше. Их неуклюжие,

комические тела являются границами воображаемого. Только в явной

демонстрации пределов воображения, которая достигается путем обращения

нашего внимания на смехотворность фигур двух переписчиков, на их падение и

на неудачи, на их невозможность слиться с маской, превратить драму в жизнь,

абсолютное воображаемое может быть прочувствовано. Только в осознании

недосягаемости приходит понимание далей.

Фальшивость Бувара и Пекюше согласовывается с ‶фальшивостью

реалистичной″ прозы Флобера, с фальшивостью ордена Почетного Легиона, с

фальшивостью благородства Матильды. Так же, как Гюстав Флобер играл

после падения Второй империи в преданного рыцаря, имитируя преданность и

почтение к утратившей регалии принцессе, Бувар и Пекюше играли роли

ученных. Сам элемент этой игры являет собой величие. Игра может раскрыться

только в том случае, если зритель, обращая внимание на неудачу актера

целиком стать имитируемым персонажем, утверждается в существовании

актера как актера, разыгрывающего определенную роль. Бувар и Пекюше

пребывают в величии благодаря постоянным неудачам. В этом романе Гюстав

Флобер смог в полной мере осуществить свое религиозное представление –

«проигравший выигрывает».

В романе крылась большая опасность для писателя, которую он,

возможно, не мог распознать. Неудачи Бувара и Пекюше были достигнуты

изъяном мысли. Каждый раз провал замыслов Бувара и Пекюше в науке

вызывает смех над их тупостью. Смех, как пишет Сартр – это защитная реакция

того, кто хочет отмежеваться от позорящегося своими действиями человека,

вызывающего смех, причисляя его к рангу нелюдей: «…смех – это

коллективная и партийная реакция, которая, являясь в некоторой степени

линчеванием, имеет своей целью изобличить в вызывающем беспокойство
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человеке недочеловека, который принимает себя всерьез»
60

. Смех, который

вызывают Бувар и Пекюше своей тупостью, является тем смехом, который

достается недочеловеку. Можно говорить, что тупость и ошибки Бувара и

Пекюше причисляют их к нелюдям, к имбецилам и идиотам.

Нас одолевает смущение, как только по мере прочтения романа у нас

закрадывается сомнение в том, что неудачи вызваны не несовершенством

актерского мастерства, а явной имбецильностью Бувара и Пекюше как

реальных характеров. Идиот в семье, который изображал мальеровских

персонажей на отцовском бильярдном столе, который с раннего детства мечтал

стать актером, вписывает свою жизненную ситуацию в роман «Бувар и

Пекюше». Если в детстве вопреки ступорам, наивности и тугодумию, он

пытался стать актером, писать и ставить пьесы, то в конце жизни именно перо

ввергало его обратно, направляя к имбецильность. Каждая неудача Бувара и

Пекюше, которую Флобер вынужден вплетать в сюжет романа, уверяла его не в

актерстве, а в имбецильности главных героев. Поверить, что их актерство есть

имбецильность, означало в конечно счете удостовериться в собственном

слабоумии. Роман «Бувар и Пекюше» представлял для писателя конфликт:

закончить роман означало для Флобера впасть в идиотизм. Беря во внимание,

что, пережив в юности нервозный припадок 44-го года, Флобер отказался от

практической жизни, перенеся всю свою деятельность в область мысли, то

имбецильность должна было положить конец его физическому существованию.

Смерть от мысли констатируется герою рассказа «Ноябрь». Этой же

смертью от мысли умирает Шарль Бовари. Смерть Саламбо чем-то

напоминает смерть от мысли. Флобер умирает 8-мая 1880-года убитый своей

книгой. Его роман остался незаконченным.

60 « ... le rire est une réaction collective et sérielle et que, lynchage mineur, il avait pour but dénoncer dans un homme

inquiétant le sous-homme qui se prend au sérieux. » (J.- P. Sartre, L’idiot de la famille, vol. II, pp. 1212.)
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ГЛАВА 7

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Можно только сказать, что, несмотря на то, что сами писатели любят

указывать на отсутствие эго в своих книгах, наше исследование показывает, что

в любом произведении искусства присутствует личность автора, его жизненные

невзгоды, проблемы, кризисы и конфликты. Если Жан-Поль Сартр смог

прорвать имперсональный стиль Гюстава Флобера и обнаружить в романах

отшельника Круассе присутствие его личности, то, безусловно, в самой работе

Сартра «Идиот в семье» может быть обнаружен Сартр. Поэтому его заявления о

том, что Флобер в его биографии предстает таким, каким он был в жизни, не

имеют никакого основания. Поэтому наша тема «Гюстав Флобер как философ

XX века» может также указывать и на присутствие Жана-Поля Сартра в

«Идиоте в семье».
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