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Данная работа с первого взгляда привлекает своей новаторской темой,
которая подразумевает переосмысление художественного метода Гюстава
Флобера (1821-1880) и избавление от стереотипов относительно прочной
связи его творчества только с критическим реализмом. Актуальность
работы не оспаривается, поскольку в последние годы исследователей все
чаще интересует особый стиль Флобера - "безличный", его
импрессионистическая манера письма и фрагментарность повествования.
С позиции выбранной темы автор ВКР встает в один ряд с теми, кто
считает Флобера предтечей модернизма, оказавшим огромное влияние на
писателей и философов XX века.

Тем не менее, работа, состоящая из Введения, пяти глав, которые
названы: «Атемпоральность», «Важность конфликта», « По направлению к
Флоберу. Обоснование применения регрессивного метода», «Еще один
конфликт! Попытка сдвинуть "Золотой век"», «Ложь, что ведет нас к Богу»
и Заключения, изначально лишена четкой структуры. К сожалению, не
ясна главная цель исследования (доказать, что имперсональный стиль
Флобера все-таки не лишен личностного начала? что философия Флобера
нашла понимание, в первую очередь, в XX веке?), отсутствует внятный
перечень задач, и по этой причине заключение также остается без
полноценных выводов. Кроме того, во введении недостает ссылок на
методологическую базу.

Незавершенное произведение представителя экзистенциализма,
писателя и философа Жан-Поля Сартра «Идиот в семье», о жизни и
творчестве Флобера, можно считать главной методологической основой
ВКР, тогда как предметом исследования является роман Флобера «Бувар и
Пекюше», который Е.А. Насанов рассматривает, применяя регрессивный
метод Сартра. Очевидно, что автор ВКР не пользовался русским переводом
«Идиота в семье» 1998 года Е.Плеханова, поскольку он не упомянут в
списке источников, и работал только с оригинальным французским
текстом, что можно отнести скорей к достоинствам дипломного
сочинения бакалавра.

Исходя из логики построения дипломной работы, следовало бы начать
в теоретической части с необычного, сартровского видения биографии
Флобера, чтобы апеллировать к ней по мере продвижения исследования. К
сожалению, роману «Бувар и Пекюше», уделено недостаточно страниц в
так называемой практической части работы. И ВКР, безусловно, выиграла
бы от более пристального внимания к основным категориям философии
Флобера, которые близки экзистенциализму: например, понятий
«дереализации», «черной религии» - литературы как религиозной мистики,